
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
                                        (Provincia di Agrigento)  

 
 

          

         DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 N. Reg. Int/P.O. 1    107 

  del   13/12/2019 

 N. Reg. Gen.  479 

 del  13/12/2019 

 

  OGGETTO: Società “ Rosario Livatino - Libera Terra - Società 

Cooperativa Sociale” / Comune di Naro, ricorso per 

ottemperanza , impegno di spesa.  

 

 
 

                            I L  C A P O  S E T T O R E   P.O.  n. 1 

 

 
P R E M E S S O  C H E : 

 

- in data 28/10//2019, è stato notificato al Comune di Naro, da parte della Società “ Rosario 

Livatino - Libera Terra - Società Cooperativa Sociale”, ricorso innanzi al TAR di Palermo; 

 

- con tale atto, la ricorrente società chiede l’annullamento dell’ordinanza n. 121 del 22/08/2019, con 

la quale il Sindaco del Comune di Naro ha ordinato alla stessa, quale comodataria del fondo 

assegnatole e in cui insiste una discarica di rifiuti speciali e pericolosi, in solido con il Consorzio 

Agrigentino per la Legalità e lo Sviluppo, di rimuovere tali rifiuti e bonificare l’area; 

    
- in seguito ad istruttoria da parte di questo ufficio, con nota, in atti al prot. n. 16823 del 20/11/2019, il Capo 

settore Tecnico, visti gli atti d’ufficio, riteneva opportuno che il Comune di Naro resistesse nel giudizio 

innanzi al TAR; 

- con deliberazione di Giunta n. 76 del  28/11/2019 è stata autorizzata la costituzione in giudizio 

per il ricorso innanzi al TAR notificato al Comune di Naro dalla Società “ Rosario Livatino - 

Libera Terra - Società Cooperativa Sociale”; 

- in esecuzione di detta deliberazione, con determinazione dirigenziale n. 433 del 02/12/2019 

l’Avv. Laura Maria Amore è stata incaricata difensore del Comune di Naro; 



- con nota in atti al prot. n. 17674 del 09/12/2019 l’Avv. Amore ha trasmesso parcella per tutto il 

procedimento ammontante ad euro 8.160,00; 

 

DATO ATTO CHE: 

 

- per l’incarico conferito al legale Laura Maria Amore, giusta determinazione dirigenziale n. 433 del 

02/12/2019 assunta in esecuzione della deliberazione giuntale n. 76 del 28/11/2019 con la quale è 

stata data l’autorizzazione a stare in giudizio nel procedimento innanzi al TAR  tra il Comune di 

Naro e la Società “ Rosario Livatino - Libera Terra - Società Cooperativa Sociale”, occorre 

procedere all’impegno della spesa che, ammonta ad euro  8.160,00; 

- dato atto altresì che la spesa de qua è consentita in gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato ( bilancio 2018/2020, approvato 

con deliberazione consiliare n. 14 del 27/05/2018 ) , in quanto la mancata costituzione in giudizio 

avrebbe arrecato danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;  

 

VISTI: 

 

-   la determinazione dirigenziale di conferimento incarico n. 433 del 02/12/2019; 

-   il prospetto di liquidazione, prot. n. 17674 del 09/12/2019; 

-  il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile dei servizi finanziari in sede   

   di deliberazione giuntale di incarico; 

-   la D.S. n. 48 del 2015 relativa alle attribuzioni di funzione ex art. 51 comma 3 bis della legge    

    142/90 così come recepito dalla legislazione regionale; 

 

D E T E R M I N A 

 

-  Di impegnare a favore dell’Avv. Laura Maria Amore la somma di  € 8.160,00 per l’incarico 

conferitole con determinazione dirigenziale n. 433 del 02/12/2019; 

 

-  Di imputare tale importo al   Cap. 10120801  art. 1   del bilancio del Comune di Naro per l’anno 

2018/2020 

 
                

            IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                     IL RESPONSABILE DELLA P.O. 1 

                   ( Dott.ssa Rosa Troisi )                                         ( Dott. Vincenzo Cavaleri ) 


